
Постановление администрации города Тамбова от 10 февраля 2025 г. N 1176 "О подготовке и

24.02.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации города Тамбова от 10 февраля 2025 г. N 1176 "О 
подготовке и проведении городского конкурса "Женщина года-2024"

В целях повышения статуса женщины в обществе и ее роли в социально-экономическом 
развитии городского округа - город Тамбов, укрепления статуса семьи, возрождения и сохранения 
традиционных российских ценностей, а также в соответствии со статьей 1057 Гражданского кодекса 
Российской Федерации постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения городского конкурса "Женщина 
года-2024" согласно приложению N 1.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии городского конкурса "Женщина года-2024" согласно 
приложению N 2.

3. Управлению общественных связей и информации администрации города Тамбова Тамбовской 
области (Муравьёва):

- организовать подготовку и проведение городского конкурса "Женщина года-2024";
- направить настоящее постановление после принятия для опубликования в газете "Наш город 

Тамбов";
- обеспечить освещение хода и итогов проведения городского конкурса "Женщина года-2024" в 

средствах массовой информации.
4. Органам администрации города Тамбова Тамбовской области: комитету культуры 

(Литовкина), комитету образования (Васильева), управлению дошкольного образования (Полунина), 
управлению записи актов гражданского состояния (Горбунова), комитету социальной политики 
(Перовская), управлению опеки и попечительства (Гребенюк) оказать содействие управлению 
общественных связей и информации в проведении городского конкурса "Женщина года-2024".

5. Управлению материально-технического обеспечения администрации города Тамбова 
Тамбовской области (Лазарева) осуществить расходы на организацию и проведение городского 
конкурса "Женщина года-2024" в соответствии с расчетом расходов денежных средств согласно 
приложению N 3.

6. Конкурсной комиссии подвести итоги городского конкурса "Женщина года-2024" и 
определить победителей, лауреатов и активных участников конкурса в срок до 24 марта 2025 года.

7. Управлению общественных связей и информации администрации города Тамбова Тамбовской 
области (Муравьёва), комитету культуры администрации города Тамбова Тамбовской области 
(Литовкина) подготовить и провести торжественное мероприятие по награждению победителей, 
лауреатов и активных участников городского конкурса "Женщина года-2024" 07 апреля 2025 года.

8. Муниципальному автономному учреждению культуры "Драматический театр "Тамбовский 
молодежный театр" (Федоров) предоставить помещение, расположенное в зале муниципального 
автономного учреждения культуры "Драматический театр "Тамбовский молодежный театр" по адресу: 
г. Тамбов, ул. Астраханская, д. 2А, для проведения торжественного мероприятия по награждению 
победителей, лауреатов и активных участников городского конкурса "Женщина года-2024" 07 апреля 
2025 года.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления 
общественных связей и информации администрации города Тамбова Тамбовской области 
О.В. Муравьёву.

Глава администрации города М.Ю. Косенков

Приложение N 1
Утверждено

постановлением
администрации города

Тамбова Тамбовской области
10.02.2025 N 1176

Положение
о порядке организации и проведения городского конкурса "Женщина года-2024"

1. Общие положения

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411461095/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411461095/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10164072/1057
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411461096/0


Постановление администрации города Тамбова от 10 февраля 2025 г. N 1176 "О подготовке и

24.02.2025 Система ГАРАНТ 2

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения городского конкурса 
"Женщина года-2024" (далее - конкурс). Конкурс проводится администрацией города Тамбова 
Тамбовской области (далее - администрация города Тамбова).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

1.3. Конкурс проводится в соответствии с принципом публичности - свободного и открытого 
представления информации о ходе проведения и результатах конкурса через средства массовой 
информации и общественные институты.

1.4. Организатором конкурса является управление общественных связей и информации 
администрации города Тамбова (далее - Организатор конкурса), которое:

- обеспечивает подготовку необходимых документов для конкурса;
- организует оперативное информирование жителей городского округа - город Тамбов о 

проведении конкурса, его целях, номинациях, порядке, месте и сроках проведения конкурса и его 
результатах;

- осуществляет сбор портфолио и иных документов, указанных в пункте 4.5. раздела 4 
"Условия и порядок участия в конкурсе" настоящего Положения;

- организует работу конкурсной комиссии в формате заседаний по номинациям, указанным в 
пункте 3.1. раздела 3 "Номинации и участники конкурса" настоящего Положения (далее - 
номинации);

- организует проведение торжественной церемонии награждения победителей, лауреатов и 
активных участников конкурса.

2. Цель и задачи конкурса

2.1. Цель конкурса - повышение социального статуса женщин в современном обществе.
2.2. Задачи конкурса:
- повышение роли женщины в современном обществе;
- создание условий для самореализации и раскрытия творческого потенциала женщин в разных 

сферах жизнедеятельности;
- выявление и поощрение женщин, добившихся значительных успехов в своей деятельности;
- привлечение внимания общественности к укреплению института семьи и материнства;
- активизация участия женщин в общественной жизни городского округа - город Тамбов.

3. Номинации и участники конкурса

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- "Лидер общественных инициатив";
- "Профессия - руководитель";
- "Учитель. Педагог. Наставник";
- "Воспитание детей как призвание";
- "От увлечения к мастерству";
- "Хранительница семейных традиций";
- "Добровольчество - мой выбор".
3.2. В конкурсе могут участвовать женщины, постоянно проживающие в городском округе - 

город Тамбов, которые достигли 18-летнего возраста.
3.3. Число участниц конкурса не ограничено.

4. Условия и порядок участия в конкурсе

4.1. Конкурс проводится с 11 февраля 2025 года по 07 апреля 2025 года.
4.2. С 11 февраля по 03 марта 2025 года Организатором конкурса осуществляется (с 8.30 до 

12.30, с 13.30 до 17.30, кроме субботы и воскресенья) сбор документов, указанных в пункте 4.5. 
раздела 4 "Условия и порядок участия в конкурсе" настоящего Положения в здании, расположенном 
по адресу: г. Тамбов, ул. Коммунальная, д. 6Б, контактный телефон: (4752) 79-03-92.

4.3. С 10 марта по 21 марта 2025 года Организатор конкурса обеспечивает работу конкурсной 



Постановление администрации города Тамбова от 10 февраля 2025 г. N 1176 "О подготовке и

24.02.2025 Система ГАРАНТ 3

комиссии в формате заседаний по номинациям, персональный состав которой предварительно 
формируется Организатором конкурса и утверждается постановлением администрации города Тамбова.

4.4. 07 апреля 2025 года Организатор конкурса организует проведение торжественной 
церемонии награждения победителей, лауреатов и активных участников конкурса в зале 
муниципального автономного учреждения культуры "Драматический театр "Тамбовский молодежный 
театр" по адресу: г. Тамбов, ул. Астраханская, д. 2А.

4.5. Для участия в конкурсе предоставляется портфолио со следующими документами:
- заявка-анкета для участия в конкурсе и согласие на обработку персональных данных по форме 

согласно приложению к Положению;
- эссе конкурсантки (указание жизненного кредо/девиза, рассказ о себе, своём жизненном и 

профессиональном пути, карьерных достижениях, семье, наиболее интересных реализованных проектов, 
участие в городских, региональных программах и конкурсах, публичная оценка значимости вклада в 
развитие города, региона (наградные документы, грамоты и прочее), перспективы личностного 
развития). Форма и стиль изложения произвольные;

- фотография - портретная или жанровая (в электронном виде);
- презентация (в виде фотографий, слайдов, видеоролика или видеоряда о конкурсантке в 

соответствии выбранной номинацией).
4.6. Организатором конкурса не принимается к рассмотрению конкурсной комиссией и 

возвращается на доработку неукомплектованный пакет документов, установленный пунктом 4.5. 
раздела 4 "Условия и порядок участия в конкурсе" настоящего Положения.

4.7. В период с 10 марта по 21 марта 2025 года проводятся заседания конкурсной комиссии по 
номинациям. Члены конкурсной комиссии оценивают пакет документов, установленный пунктом 4.5. 
раздела 4 "Условия и порядок участия в конкурсе" настоящего Положения, а также выступления и 
(или) презентации конкурсанток. Время выступлений участниц не должно превышать 10 минут.

4.8. По итогам просмотра портфолио, выступлений и (или) презентаций конкурсанток члены 
конкурсной комиссии заполняют оценочные листы в соответствии с критериями, определёнными в 
разделе 5 "Критерии оценки по номинациям" настоящего Положения, и определяют победителей, 
лауреатов и активных участников конкурса.

4.9. Победителями в конкурсе признаются участницы, набравшие наибольшее количество 
баллов. Лауреатами конкурса считаются участницы, занявшие по количеству набранных баллов второе 
место. Конкурсной комиссией также определяются активные участницы конкурса.

4.10. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается 
председателем и секретарём конкурсной комиссии и утверждается главой администрации города 
Тамбова.

4.11. Протокол конкурсной комиссии участницам конкурса не предоставляется.
4.12. Результаты конкурса объявляются на торжественной церемонии награждения победителей, 

лауреатов и активных участниц конкурса 07 апреля 2025 года в 15.00 в зале муниципального 
автономного учреждения культуры "Драматический театр "Тамбовский молодёжный театр" по адресу: 
г. Тамбов, ул. Астраханская, д. 2А.

5. Критерии оценки по номинациям

5.1. В номинации "Лидер общественных инициатив" принимают участие женщины, внёсшие 
вклад в развитие общественного самоуправления, активно занимающиеся благоустройством, 
благотворительной деятельностью, ведущие разработку и реализацию общественно значимых проектов 
и практик.

Представленные в номинации презентации конкурсанток оцениваются по пятибалльной системе 
по следующим критериям:

- выдвижение и реализация общественно значимых инициатив, результативность и 
эффективность общественной, благотворительной деятельности в реализуемых проектах и практиках;

- публичное признание вклада в развитие социального благополучия;
- возможность применения и распространения предлагаемых идей и социального опыта в 

общественной практике;
- умение объединять вокруг себя единомышленников, мотивирование их к самостоятельной 

проектной деятельности;
- качество содержания и оформления предоставленных материалов;
- артистизм и оригинальность самопрезентации.
5.2. В номинации "Профессия - руководитель" принимают участие женщины - руководители 



Постановление администрации города Тамбова от 10 февраля 2025 г. N 1176 "О подготовке и

24.02.2025 Система ГАРАНТ 4

предприятий, организаций, учреждений независимо от их организационно-правовой формы и форм 
собственности, имеющие стаж работы в должности не менее 3-х лет, обеспечивающие стабильное и 
поступательное развитие предприятия, производства, бизнеса и прочее.

Представленные в номинации презентации конкурсанток оцениваются по пятибалльной системе 
по следующим критериям:

- достижение экономических результатов (рентабельность, прибыль, численность работающих, 
платежи в бюджет, конкурентоспособность продукции);

- создание новых рабочих мест, забота о профессиональных кадрах;
- величина значимости профессиональных достижений, публичное признание вклада в 

муниципальное/региональное развитие по направлению деятельности;
- участие в федеральных, региональных и муниципальных программах, проектах, конкурсах;
- качество содержания и оформления предоставленных материалов;
- артистизм и оригинальность самопрезентации.
5.3. В номинации "Учитель. Педагог. Наставник" принимают участие женщины, активно и 

плодотворно занимающиеся педагогической деятельностью, достигшие значимых результатов в 
обучении подрастающего поколения в сфере общего и дополнительного образования.

Представленные в номинации презентации конкурсанток оцениваются по пятибалльной системе 
по следующим критериям:

- практическая значимость и применяемость педагогического опыта, эффективность 
педагогического воздействия;

- профессиональные достижения в образовательной (педагогической) деятельности;
- новаторство и наставничество в образовательной деятельности;
- совершенствование педагогического мастерства, участие в профессиональных конкурсах;
- качество содержания и оформления предоставленных материалов;
- артистизм и оригинальность самопрезентации.
5.4. В номинации "Воспитание детей как призвание" принимают участие женщины, активно и 

плодотворно занимающиеся педагогической и воспитательной деятельностью с детьми дошкольного 
возраста, достигшие высоких результатов в обучении и воспитании подрастающих поколений.

Представленные в номинации презентации конкурсанток оцениваются по пятибалльной системе 
по следующим критериям:

- профессиональные достижения в педагогической деятельности;
- совершенствование педагогического мастерства, участие в профессиональных конкурсах;
- новаторство в педагогической деятельности, применение инноваций в содержании и 

технологиях дошкольного образования;
- качество содержания и оформления предоставленных материалов;
- артистизм и оригинальность самопрезентации.
5.5. В номинации "От увлечения к мастерству" принимают участие женщины, достигшие 

значительных результатов в сфере культуры, искусства, спорта, декоративно-прикладного творчества и 
прочее.

Представленные в номинации презентации конкурсанток оцениваются по пятибалльной системе 
по следующим критериям:

- высокое профессиональное мастерство в сфере культуры, искусства, спорта, 
декоративно-прикладного творчества и прочее;

- участие в профессиональных конкурсах, выставках, спортивных соревнованиях различных 
уровней;

- передача мастерства воспитанникам и молодым специалистам, проведение мастер-классов;
- повышение своего творческого потенциала, самосовершенствование;
- качество содержания и оформления предоставленных материалов;
- артистизм и оригинальность самопрезентации.
5.6. В номинации "Хранительница семейных традиций" принимают участие женщины-матери, 

имеющие не менее двух детей, являющие собой общественный пример воспитания детей в семье, 
сохраняющие семейные ценности и традиции, укрепляющие семейно-родственные связи поколений.

Представленные в номинации презентации конкурсанток оцениваются по пятибалльной системе 
по следующим критериям:

- распространение положительного опыта материнства и семейного благополучия;
- применение традиционных/инновационных форм и методов воспитания детей;
- создание/укрепление и популяризация интересных семейных традиций, способствующих 

повышению престижа семьи и материнства;
- продвижение семейных ценностей через участие в социально значимой деятельности, участие 



Постановление администрации города Тамбова от 10 февраля 2025 г. N 1176 "О подготовке и

24.02.2025 Система ГАРАНТ 5

семьи в различных тематических конкурсах, праздниках, активностях;
- качество содержания и оформления предоставленных материалов;
- артистизм и оригинальность самопрезентации.
5.7. В номинации "Добровольчество - мой выбор" принимают участие женщины, внёсшие 

значительный вклад в развитие благотворительности, волонтёрского движения и добровольчества в 
сферах поддержки участников СВО и членов их семей, а также культуры, спорта, экологии, медицины, 
защиты животных и прочее.

Представленные в номинации презентации конкурсанток оцениваются по пятибалльной системе 
по следующим критериям:

- выдвижение и реализация социально значимых инициатив, результативность и эффективность 
благотворительности и добровольчества в выбранной сфере деятельности;

- опыт добровольческой деятельности и новаторство;
- публичное признание вклада в развитие волонтёрского движения и социального благополучия;
- умение объединять вокруг себя единомышленников, вовлечение и мотивирование новобранцев 

к волонтёрской деятельности;
- качество содержания и оформления предоставленных материалов;
- артистизм и оригинальность самопрезентации.

6. Награждение победителей и лауреатов конкурса

6.1. Награждение победителей, призеров и активных участниц конкурса "Женщина года - 2024" 
состоится на торжественной церемонии 07 апреля 2025 года в 15.00 в зале муниципального автономного 
учреждения культуры "Драматический театр "Тамбовский молодёжный театр" по адресу: г. Тамбов, 
ул. Астраханская, д. 2А.

6.2. Победители награждаются знаком конкурса "Голубка", дипломом администрации города 
Тамбова и денежной премией в размере 11494 (одиннадцать тысяч четыреста девяносто четыре) рубля.

6.3. Лауреаты награждаются дипломом администрации города Тамбова и денежной премией в 
размере 5747 (пять тысяч семьсот сорок семь) рублей.

6.4. Активные участники награждаются дипломом администрации города Тамбова.

7. Финансовое обеспечение

7.1. Финансовое обеспечение конкурса осуществляется за счет бюджетных средств городского 
округа - город Тамбов.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящее Положение может быть изменено и дополнено Организатором конкурса в 
установленном законодательством порядке.

8.2. Все споры и разногласия, возникшие в связи с проведением конкурса, решаются 
Организаторами конкурса.

Приложение
к Положению

о порядке организации и
проведения городского конкурса

"Женщина года-2024"

                                Главе администрации
                                города Тамбова
                                Тамбовской области
                                _________________________________________
                                (фамилия, инициалы)
                                _________________________________________
                                (фамилия, имя, отчество заявителя, адрес
                                 места регистрации, места жительства)
                                _________________________________________



Постановление администрации города Тамбова от 10 февраля 2025 г. N 1176 "О подготовке и

24.02.2025 Система ГАРАНТ 6

                                _________________________________________
                                _________________________________________

                              ЗАЯВКА-АНКЕТА
                    для участия в городском конкурсе
                          "Женщина года-2024"

Номинация _______________________________________________________________

Ф.И.О. участницы конкурса
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
Адрес проживания
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан)
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования
_________________________________________________________________________

Контактные телефоны
_________________________________________________________________________

Дата рождения "________" __________________ ____ года

Образование
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
Место работы (при отсутствии - род занятий)
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Сведения о семье (с указанием возраста детей)
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Наличие наград (государственные награды, иные награды и знаки отличия)
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Благотворительная или общественная деятельность
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Жизненный девиз участницы-конкурсантки
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

    ____________                                        _________________
        дата                                                  подпись

                                 СОГЛАСИЕ
                     на обработку персональных данных

    Я, __________________________________________________________________
                              Фамилия, имя, отчество
_________________________________________________________________________
                             адрес проживания



Постановление администрации города Тамбова от 10 февраля 2025 г. N 1176 "О подготовке и

24.02.2025 Система ГАРАНТ 7

паспорт ________________________________ выдан __________________________
_________________________________________________________________________
                                когда, кем
даю согласие ____________________________________________________________
             (наименование оператора персональных данных)
в  соответствии   с  Федеральным   законом  от  27.07.2006  N 152-ФЗ   "О
персональных данных"  на  обработку  (сбор,  систематизацию,  накопление,
хранение,    уточнение     (обновление,     изменение),    использование,
распространение (в  том  числе  передачу),  обезличивание,  блокирование,
уничтожение) способами,  не  противоречащими  закону,  моих  персональных
данных (фамилия,  имя,  отчество,  паспортные  данные,  номер  страхового
свидетельства   государственного  пенсионного   страхования,   контактные
телефоны,  адрес  проживания)  с  целью  проведения  городского  конкурса
"Женщина   года-2024"  управлением  общественных   связей   и  информации
администрации  города   Тамбова   Тамбовской   области   (г. Тамбов,  ул.
Коммунальная, д. 6).
     Согласие  может  быть отозвано мною в любое время на основании моего
письменного обращения.

     Настоящее согласие действует до 10 июня 2025 года.

   "___" ____________ 2025 г.           ________________________
                                                (подпись)

Приложение N 2
Утвержден

постановлением
администрации города

Тамбова Тамбовской области
10.02.2025 N 1176

Состав
конкурсной комиссии городского конкурса "Женщина года-2024"

Муравьёва
Оксана Владимировна

- начальник управления общественных связей и информации 
администрации города Тамбова Тамбовской области

Агапова
Таисия Петровна

- консультант отдела общественных проектов управления по 
связям с общественностью администрации города Тамбова 
Тамбовской области, секретарь конкурсной комиссии

Члены комиссии:

Кутейников
Константин Александрович

- участник президентской программы "Время героев", гвардии 
подполковник Вооружённых Сил Российской Федерации, 
участник специальной военной операции (по согласованию)

Левандовский
Сергей Алексеевич

- актер Тамбовского областного государственного автономного 
учреждения культуры "Тамбовтеатр" (по согласованию)

Леонов
Арамаис Гамлетович

- директор Некоммерческого партнерства "Кунг фу Хонг За", 
председатель общественного совета городского округа - город 
Тамбов VII созыва (по согласованию)

Митрофанова
Ольга Александровна

- директор программ Тамбовского областного государственного 
бюджетного учреждения "Телевизионная и радиовещательная 
компания "Тамбовская губерния" (по согласованию)

Назаренко
Татьяна Ростиславовна

- депутат Тамбовской городской Думы Тамбовской области 
седьмого созыва (по согласованию)

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/0


Постановление администрации города Тамбова от 10 февраля 2025 г. N 1176 "О подготовке и

24.02.2025 Система ГАРАНТ 8

Никольский
Михаил Викторович

- директор муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования детей "Детская 
художественная школа N 2 прикладного и декоративного 
искусства имени В.Д. Поленова"

Полунина
Наталия Алексеевна

- начальник управления дошкольного образования 
администрации города Тамбова Тамбовской области

Приложение N 3
к постановлению

администрации города
Тамбова Тамбовской области

10.02.2025 N 1176

Расчет
расходов денежных средств на организацию и проведение городского конкурса "Женщина 

года-2024"

Подраздел 0801 "Культура", целевая статья 0340182104 "Обеспечение проведения и участия в 
конкурсах, фестивалях, играх, научно-практических конференциях, выставках, обменных творческих 
акциях, кинофестивалях, общегородских и других мероприятиях", вид расходов 244 "Прочая закупка 
товаров, работ и услуг":

- цветы в букете 50000-00
- знак конкурса (голубка) в подарочной упаковке 30000-00

- рамки 36000-00
- подарки в подарочной упаковке 64000-00
- оформление зала 10000-00

Подраздел 0801 "Культура", целевая статья 0340182104 "Обеспечение проведения и участия в 
конкурсах, фестивалях, играх, научно-практических конференциях, выставках, обменных творческих 
акциях, кинофестивалях, общегородских и других мероприятиях", вид расходов 350 "Премии и гранты":

- денежные премии победителям 114940-00
- денежные премии лауреатам 74711-00
Всего: 379651-00

Начальник управления общественных связей
и информации администрации города
Тамбова Тамбовской области О.В. Муравьёва

http://ivo.garant.ru/document/redirect/404917355/13244
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404917355/13350

